
 

 
 

Bando di gara 
 

FORNITURE 
 
Sezione I : Amministrazione aggiudicatrice 
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto: 
Denominazione ufficiale: Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale 
Carta d'identità nazionale: (se noto) _____ 
Indirizzo postale: Via Dante, 254 
Città: Cagliari Codice postale: 09128  Paese: Italia (IT) 
Punti di contatto: Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale Telefono: +39 07040951 
All'attenzione di: P.A. Sergio Erdas 
Posta elettronica: cbsm@cbsm.it Fax: +39 0704095340 
Indirizzi internet: (se del caso) 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice/ente aggiudicatore: (URL) http://www.cbsm.it 
Indirizzo del profilo di committente: (URL) http://www.cbsm.it 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso 
I punti di contatto sopra indicati  
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo 
competitivo e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso 
I punti di contatto sopra indicati  
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a 
I punti di contatto sopra indicati  
I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice 
Organismo di diritto pubblico 
I.3) Principali settori di attività 
Ambiente 
I.4)Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici 
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no 
Sezione II: Oggetto dell'appalto 
II.1) Descrizione 
II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice: 
Fornitura di autocarri tipo Iveco Daily o equivalente da destinare al Servizio agrario consortile (CIG N. 
5710103E0C). 
II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione 

Forniture 
Luogo principale di esecuzione: Serramanna – Pimpisu  - Ca. 
Codice NUTS ITG 25 

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di 
acquisizione (SDA) 
L'avviso riguarda un appalto pubblico 

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro 
II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti 

Con la  procedura aperta si intende aggiudicare la fornitura di 5 autocarri aventi le 
caratteristiche tecniche indicate nel disciplinare tecnico. 
Il Consorzio si riserva di revocare la presente procedura in caso di sopravvenuta necessità di 
pubblico interesse, o di annullare la stessa nei casi di legge, nonché di non procedere ad 
aggiudicazione a norma dell'art. 81, c. 3 del D.Lgs. 163/2006, se nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto; in ogni caso il concorrente non 
potrà richiedere alcuna forma di compenso, indennizzo o ristoro a nessun titolo. 

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV): 34130000 -7. 
II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP) 

L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no 
II.1.8) Lotti: Questo appalto è suddiviso in lotti: no 
II.1.9) Informazioni sulle varianti 

Ammissibilità di varianti: Si. 
II.2) Quantitativo o entità dell'appalto 
II.2.1) Quantitativo o entità totale 



 

Valore massimo stimato  EUR 190.000,00, oltre I.V.A . 
II.2.2) Opzioni: no 
II.2.3) Informazioni sui rinnovi 
II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione 

Durata: 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi dalla data della stipula del contratto 
Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 

III.1) Condizioni relative all'appalto 
III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste 

Cauzione provvisoria e definitiva secondo le modalità descritte nel disciplinare di gara. 
III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni 

applicabili in materia 
Fondi propri di bilancio. 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici 
aggiudicatario dell'appalto 
Ammessa partecipazione di raggruppamenti di operatori economici  (RTI/consorzi), con  
l’osservanza della disciplina  di cui all’art. 36 e 37 del Dlgs. 163/2006 e smi ovvero, per 
imprese stabilite in altri Stati membri dell'Unione europea, con le forme previste nei Paesi di 
stabilimento. 

III.1.4) Altre condizioni particolari 
La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari: no. 

III.2) Condizioni di partecipazione 
III.2.1) Situazione personale degli operatori economici 

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: ciascun concorrente 
e ciascuna impresa raggruppata/raggruppanda (RTI/consorzio) deve essere in possesso dei 
seguenti requisiti: 
a) insussistenza di motivi di esclusione di cui all’articolo 38 del D.Lgs. n. 163/2006; 
b) iscrizione nel Registro delle Imprese dello Stato di residenza se Stato dell’U.E. ai sensi 
dell’articolo 39 del D.Lgs. 163/2006; 
c)  divieto di partecipazione simultanea, in forma singola e quale componente RTI/consorzio  
ai sensi dell’art. 37 comma 7, del Dlgs. 163/2006 e smi.;  
Sono esclusi dalla partecipazione alla gara i soggetti che si trovano nelle condizioni di  cui 
all'art. 38, comma 1, lettere a), b), c), d), e), f), g), h), i), l), m), m-bis), m-ter), m- 
quater) del decreto legislativo n. 163/2006 s.m.i. così come  modificato dalla Legge  106/201 e 
dal DL 201/2011 e DL 1/2012.  
Per i Consorzi di cui alle lettere b), c) dell'art. 34 del D. Lgs. n. 163/2006 come modificato dal  
DL 201/2011 e dal DL 1/2012  i requisiti devono essere posseduti  sia dal consorzio stesso sia  
dalla/e consorziata/e eventualmente indicata/e per l'esecuzione dell’appalto.  
Per i Raggruppamenti temporanei d'Impresa, per i consorzi Ordinari e GEIE di cui all'art. 34,  
lettere d), e) ed f) del D. Lgs. n. 163/2006 come modificato dal DL 201/2011 e dal DL 1/2012  
costituiti o da costituirsi, i requisiti devono essere posseduti da ciascun soggetto che 
costituisce o costituirà il raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti.  

III.2.2) Capacità economica e finanziaria 
Si rinvia all’Art. 41, del D.lgs 12 aprile 2006, 163. al comma 1 lettera c) del suddetto articolo: 
Dichiarazione, sottoscritta in conformità alle disposizioni del d.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, 
concernente il fatturato globale d'impresa e l'importo relativo alle forniture nel settore oggetto della 
gara, realizzati negli ultimi tre esercizi�� 

 
III.2.3) Capacità tecnica 
Si rinvia all’Art. 42, del D.lgs 12 aprile 2006 al comma 1 lettera a) del suddetto articolo: presentazione 
dell'elenco dei principali servizi o delle principali forniture prestati negli ultimi tre anni con l'indicazione 
degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati, dei servizi o forniture stessi; se trattasi di 
servizi e forniture prestati a favore di amministrazioni o enti pubblici, esse sono provate da certificati 
rilasciati e vistati dalle amministrazioni o dagli enti medesimi; se trattasi di servizi e forniture prestati a 
privati, l'effettuazione effettiva della prestazione è dichiarata da questi o, in mancanza, dallo stesso 
concorrente 
III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati 
III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi 
III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione 
III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio 
Sezione IV: Procedura 
IV.1) Tipo di procedura 
IV.1.1) Tipo di procedura 

Aperta 



 

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta 
IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo 
IV.2) Criteri di aggiudicazione 
IV.2.1) Criteri di aggiudicazione 
 Prezzo più basso. 
IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica 

Ricorso ad un'asta elettronica: no 
IV.3) Informazioni di carattere amministrativo 
IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice: 

CIG N. 5710103E0C  
IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto 

no 
IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento 

descrittivo 
Termine ultimo  per la richiesta di documenti di gara, previo pagamento in valuta euro:   
25.06.14 – ore 13:00 
Documenti a pagamento: si 

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 
 01.07.14 – ore 13:00 

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare 
IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione 

italiano 
IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta 

in giorni: 180 dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte rinnovabile  su richiesta 
dell’Ente per ulteriori 180 giorni. 

 
IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte 

Data: 03.07.14   –  ore 09.30. 
Luogo 
Sede Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale via Dante, 254 Cagliari . 
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: sì 
Seduta pubblica 
 

Sezione VI: Altre informazioni 
 
VI.1) Informazioni sulla periodicità 

Si tratta di un appalto periodico: no 
VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea 

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: 
no 
 

VI.3) Informazioni complementari 
E’ prevista l’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'articolo 86 ai 
sensi dell’art. 124, 86,87,88 del D.lgs 12 aprile 2006 . 
Informazioni dettagliate sono descritte nel bando integrale di gara, nel disciplinare di gara, nei 
documenti di gara, a cui si fa integrale rinvio, reperibili sul sito consorziale http://www.cbsm.it/ 
nella sezione Albo Pretorio on line ". 
Si richiamano integralmente le clausole di cui all’art. 52 della L.R. n° 5/2007 sugli obblighi in 
materia di sicurezza sul lavoro e a tutela dei lavoratori. 
Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere presentati 
esclusivamente in lingua italiana o corredati da traduzione giurata ai sensi di legge e gli 
importi devono essere dichiarati in euro. I contratti oggetto della presente procedura 
soggiacciono alla normativa di cui alla legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari. In caso di fallimento dell’appaltatore o in caso di risoluzione del contratto per grave 
inadempimento imputabile all’appaltatore, il Consorzio si riserva la facoltà di interpellare 
progressivamente i soggetti che hanno partecipato all’originaria procedura di gara, come da 
relativa graduatoria approvata dall’Ente con apposita Determinazione Dirigenziale, ai sensi e 
per gli effetti previsti dall’art.140 del d.lgs. 163/06. 
Gli operatori economici sono tenuti a versare, se dovuto, il contributo in favore dell’AVCP 
attenendosi alle istruzioni operative pubblicate sul sito dell'Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture. Si rinvia al disciplinare di gara. 



 

Per tutte le controversie derivanti dall’esecuzione del contratto d’appalto comprese quelle 
conseguenti al mancato raggiungimento dell’accordo bonario di cui all’art. 240 del d.lgs 
163/2006, è esclusa la competenza arbitrale.  Foro competente: Tribunale di Cagliari. Nel 
caso di mutate esigenze di servizio, o nel caso di mancata adozione, di approvazione, di 
annullamento, anche in sede di autotutela, o di revoca del provvedimento di aggiudicazione, o 
della gara d’appalto o nel caso di revoca o indisponibilità sopraggiunta delle somme 
impegnate o da impegnare in Bilancio,  o di revoca o perdita del finanziamento, il Consorzio di 
Bonifica della Sardegna Meridionale si riserva la facoltà di non procedere in tutto o in parte 
all’aggiudicazione stessa, o di sospenderla totalmente o parzialmente, o di annullarla senza 
che le Imprese concorrenti o quella risultata aggiudicataria possano avanzare in merito alcuna 
pretesa anche di carattere economico. Si rinvia per tutti gli altri aspetti al disciplinare di gara,al 
disciplinare tecnico ed agli allegati di gara,  che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente bando benché non materialmente unite al medesimo ma depositate agli atti ed in 
visione presso il Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale.  Si procederà 
all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. Tutte le comunicazioni da 
effettuarsi ai sensi dell'art.79 del D. Lgs.vo n° 163/2006 e s.m.i. saranno effettuate 
dall'Amministrazione al numero di  fax o all’email dell’Impresa partecipante indicate, nella 
domanda di ammissione alla gara al quale verranno inoltrate in alternativa le predette 
comunicazioni. In caso di più indirizzi per le comunicazioni (es. postale, mail, fax), la Stazione 
appaltante si riserva a proprio insindacabile giudizio di scegliere il mezzo di comunicazione 
più idoneo. Ogni variazione deve essere portata tempestivamente a conoscenza 
dell'Amministrazione via fax al numero 070/4095340 o alla seguente email 
cbsm@pec.cbsm.it. 
I dati raccolti saranno trattati ex Dlgs 196/2003 esclusivamente nell’ambito della presente 
gara. 
I concorrenti, con la consegna dell'offerta, consentono il trattamento dati ai sensi del D.Lgs 
196/2003. Si precisa che gli oneri per la sicurezza sono pari a 0 EUR. Foro competente è il 
Tribunale di Cagliari. Il responsabile del procedimento è il P.A. Sergio Erdas. Eventuali 
comunicazioni, chiarimenti e/o rettifiche al presente appalto saranno pubblicate nell’albo 
consortile  nel sito internet http://www.cbsm.it/ nella sezione Albo Pretorio on line “ 

VI.4) Procedure di ricorso 
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

TAR Sardegna , Via Sassari 17 a Cagliari – tel. 070 679751. 
Indirizzo Internet (URL): www.giustizia-amministrativa.it/ 

VI.4.2) Presentazione di ricorsi 
Informazioni precise sui termini di presentazione dei ricorsi: nei termini e nei modi di legge. 

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi 
VI.5) Data di pubblicazione del presente avviso sulla G.U.R.I.: n. 63 del 06.06.2014  
 
Cagliari,  30.05.2014                                                                             Il Direttore Generale 
                                                                                                                  ing. Roberto Meloni 
 
 
 


